
BOLETIM OFICIAL nº 7496  •   Duque de Caxias   •   Estado do Rio de Janeiro   •   25 de Setembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

PODER LEGISLATIVO
Presidente

Celso Luis Pereira do Nascimento
1º Vice-Presidente

Delza Oliveira Sant’Anna de Almeida
2º Vice-Presidente

Divair Alves de Oliveira Junior
1º Secretário

Claudio de Oliveira Thomaz
2º Secretário

Clóvis Mororó Magalhães
Diretor Geral

Julia Graziela Uchoa dos Santos

PODER JUDICIÁRIO
Diretora do Fórum 

Dr. Maxwel Rodrigues da Silva
Varas Criminais

1ª Vara: Dr. André Luiz Duarte Coelho
2ª Vara: Dr. Alexandre Guimaraes Gaviao Pinto 
3ª Vara: Dra. Raphaela de Almeida Silva 
4ª Vara: Dra. Anna Christina da Silveira Fernandes 

Varas Cíveis
1ª Vara: Dr. Belmiro Fontoura Ferreira Goncalves 
2ª Vara: Dra. Isabel Teresa Pinto Coelho Diniz 
3ª Vara: Dra. Juliana Lamar Pereira Simão 
4ª Vara: Dr. Paulo José Cabana  
5ª Vara: Dra. Maria Daniella Binato de Castro 
6ª Vara: Dr. Ricardo Coimbra da Silva Starling Barcellos 
7ª Vara: Dr. Vinicius Marcondes de Araujo 

Varas de Família
1ª Vara: Dr. Rodrigo José Meano Brito  
2ª Vara: Dra. Andrea Barroso Silva 
3ª Vara: Dra. Catarina Cinelli Vocos Camargo
4ª Vara: Vago
5ª Vara: Dra. Vera Maria Andrade Lage 

Vara da Infancia, da Juventude e do Idoso
Dra. Juliana Kalichsztein

Juizado da Violência, Doméstica e Familiar Contra a Mulher
Dr. Antonio Alves Cardoso Junior

Primeiro Juizado Especial Civel: 
Dr. Valmar Gama de Amorim

Segundo Juizado Especial Civel: 
Dra. Simone de Freitas Marreiros  

Terceiro Juizado Especial Civel: 
Dr. Luiz Alfredo Carvalho Junior 

Primeiro Juizado Especial Criminal: 
 Dr. Maxwell Rodrigues da Silva

SUMÁRIO
• PODER EXECUTIVO:
• Atos do Prefeito Municipal
• Atos do Secretário Municipal de Governo
• Atos do Secretário Municipal de Administração
• Atos do Secretário Municipal de Obras e Defesa Civil
• Atos do Secretário Municipal de Educação 
• Atos do Secretário Municipal de Saúde
• Atos do Secretário Municipal de Cultura e Turismo

PODER EXECUTIVO
Prefeito Municipal

Wilson Miguel dos Reis
Vice-Prefeito Municipal

Secretaria Municipal de Governo

Procurador Geral do Município
Fabricio Gaspar Rodrigues  

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Leonardo Kope Jesualdo

Secretaria Municipal de Urbanismo
Fabiola Kelly Grillo 

Secretaria Municipal de Habitação
 Jonas dos Santos

Secretaria Municipal de Controle Interno
Ademar Hiunes Borges Junior

Secretaria Municipal de Administração
Francisco Costa Klayn 

Secretaria Municipal de Fazenda
Carlos Soutinho de Mello 

Secretaria Municipal de Transportes e Serviços Públicos
 Raimundo Luis de Oliveira

Secretaria Municipal de Obras e Defesa Civil
Valber Rodrigues Januário

Secretaria Municipal de Agricultura
             Aldo de Souza Gomes
Secretaria Municipal de Educação

 Iracema Medeiros da Costa Silva
Secretaria Municipal de Saúde

 Celia Serrano da Silva
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Simone Sangelis Donato de Oliveira
Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos

Janyr Fernandes de Menezes
Secretaria Municipal de Segurança Pública

Dhiego Berg Araujo de Almeida
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Jorge Luis Silva de Oliveira 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Proteção Animal

Ricardo Matos Torres
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda

Oberto Pereira da Silva
Secretaria Municipal de Eventos

Eugenio Oliveira de Araujo
Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Defesa dos Direitos da Terceira Idade
Ademir Martins da Silva 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Paulo Cesar Teixeira da Silva 

Secretaria Municipal da Mulher
 Beatriz Fant Alves Pessanha

Secretaria Municipal de Energia Renovável
 Andre Leonardo Muri dos Santos

AUTARQUIAS
IPMDC – Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 
do Município de Duque de Caxias

Presidente: Ana Carolina Freire Klojda
FUNDEC – Fundação de Apoio à Escola Técnica, Ciência Tecnologia, 
Esporte, Lazer, Cultura e Políticas Sociais de Duque de Caxias 

Presidente:  
CAXIAS SERV – Empresa Municipal Prestadora de Serviços Gerais 

Presidente: Warllisson Fernandes Siqueira da Silva
CONSELHO DE CONTRIBUINTE

Presidente: João Carlos Grilo Carlette



2
BOLETIM OFICIAL nº 7496

 Quarta-feira
25 de Setembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

As matérias para publicação neste Boletim poderão ser enviadas para o e-mail: pmdcboletimoficial@gmail.com, conforme dispõe 
o Decreto Municipal nº 6.925, de 10 de janeiro de 2018 (Boletim 6494 10 de janeiro 2018). Somente os servidores credenciados junto à 
Secretaria de Governo/Divisão de Boletins poderão fazer a remessa eletrônica para publicação.

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1693/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 16 setembro de 2024, de acordo com o que dispõe o 
Inciso II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos 
do Município de Duque de Caxias, MARIA DE FATIMA KOPE JESUALDO, 
matricula: 47.655-2, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente Operacional, 
Símbolo CC/3+GEE(70%), da Secretaria Municipal de Comunicação Social.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 23 de setembro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS w ils o n m !gÚÉldo s
Assinado de forma digital por

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

REPUBLICAÇÃO

Publicadt

N° 7491

M atrícula: 35 .414 -7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1698/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXL^S, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 setembro de 2024, de acordo com o que dispõe o 
Inciso II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos 
do Município de Duque de Caxias, GEORGE ALEXANDRE PINHEIRO JUNIOR, 
matricula: 47.656-0, para exercer o Cargo em Comissão de Consultor Técnico, Símbolo 
CC/2+GEE(70%), do Gabinete do Prefeito.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 23 de setembro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado ds forma digital por 
WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2024.09.23 11:12:26 -03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

M atrícula: 35 .414 -7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1699/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E :

RETIFICAR para “VIVIANY DE SOUSA DOS SANTOS” o nome 
correspondente na nomeação da servidora, e não como consta na Portaria n.° 
1651/GP/2024.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 23 de setembro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por 
WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2024.0923 11:12:26 -03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Republicação

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

LEI N° 3451 DE 25 DE SETEMBRO DE 2024.

Denomina equipamento público (Creche 
Municipal Zelina Penido da Rosa).

A CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS decreta e eu 
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1o Passa a denominar-se CRECHE MUNICIPAL ZELINA 
PENIDO DA ROSA o equipamento público em construção, a ser implementado na 
Rua Professor Hélio Rangel, s/n° (em terreno existente ao lado do CIEP 208 Alceu 
Amoroso Lima), EBairro Jardim Primavera, 2o Distrito deste Município.

Art. 2o A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, em 25 de setembro
de 2024.



3
BOLETIM OFICIAL nº 7496

Quarta-feira
25 de Setembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1700/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 agosto de 2024, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, PEDRO TAVARES BASTOS, matricula: 47.509-2, 
para exercer o Cargo em Comissão de Consultor Técnico, Símbolo CC/2+GEE(70%), 
da Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 23 de setembro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por 
WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2024.09.23 11:12:26 -0 3 W

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim  O fic ial 

N° 7496  de 25 / 09  /2 02 4

M atrícula: 35 .414 -7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1701/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 agosto de 2024, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, SANDRA EMILIA DE ALMEIDA, matricula: 
12.364-4, para exercer o Cargo em Comissão de Consultor Técnico, Símbolo 
CC/2+GEE(70%), da Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 23 de setembro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS wuÒNMiGuaiDos
Assinado de forma digital por

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no B oletim  O fic ial

N° 7496 de 25 / 09  /2024

M a tríc u la :_35.414 -7

a

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1702/GP/2024

DISPÕE SOBRE ATUALIZAR 
NOMEAÇÃO DOS CONSELHEIROS 
GOVERNAMENTAIS QUE IRÃO 
COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL 
DE POLÍTICA CULTURAL DE DUQUE 
DE CAXIAS. BIÊNIO 2024/2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de
suas atribuições legais; e

Considerando a necessidade de validar e atualizar a portaria de n° 1040/GP/2024, 
apontando os atuais Conselheiros Representantes Governamentais e Representante da 
Sociedade Civil;

Considerando a Lei Municipal 2.834/2017 e o decreto municipal 8.638/2023, 
encaminho os nomes dos representantes GOVERNAMENTAIS, para compor o Conselho 
Municipal de Política Cultural no biênio 2024/2025, os quais devem ser nomeados por 
ato do Prefeito conforme a legislação supracitada.

R E S O L V E :
Art. 1 ° - DESIGNAR, os seguintes nomes para integrar o Conselho Municipal de 
Política Cultural, biênio: 2024/2025 (Conselheiros Representantes Governamentais) nas 
seguintes cadeiras:

1. Presidente do CMPC:
Titular: Simone Sangelis de Oliveira 
Suplente: Joice Marques Corrêa

2. Secretaria Municipal de Cultura e Turismo: 
Titular: Lucas Teixeira da Costa 
Suplente: Adriano Francisco da Silva

Art.2° - Esta portaria entra em vigor após a data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 23 de setembro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31 116353768

Assinado de forma d ig ita l por 
WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2024.09.23 11:12:26 -03’00*

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim  O fic ia l 

N° 7496 de 25/ 09  /2 02 4

M a tríc u la :_35 .414 -7

Processo n.º 009/012412/2023
Interessado: Maria da Glória Coutinho Ataliba
Assunto: Isenção de IPTU
DEFIRO
Em 20/09/2024

Processo n.º 009/012572/2023
Interessado: Luciene Santos
Assunto: Isenção de IPTU
DEFIRO
Em 20/09/2024

Processo n.º 009/005588/2024
Interessado: Lydia Medina Gonçalves
Assunto: Isenção de IPTU
DEFIRO
Em 20/09/2024

Processo n.º 009/009527/2024
Interessado: Nelza Targino da Silva
Assunto: Isenção de IPTU
DEFIRO
Em 20/09/2024

Processo n.º 009/011015/2024
Interessado: Valdir Soares
Assunto: Isenção de IPTU
DEFIRO
Em 20/09/2024

Processo n.º 009/011030/2024
Interessado: Maria da Conceição Silva



4
BOLETIM OFICIAL nº 7496

 Quarta-feira
25 de Setembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Assunto: Isenção de IPTU
DEFIRO
Em 20/09/2024

Processo n.º 009/011046/2024
Interessado: Aurea Bernardes de Amorim
Assunto: Renovação de IPTU
DEFIRO
Em 20/09/2024

Processo n.º 009/011346/2024
Interessado: Iolanda da Conceição Guimarães
Assunto: Isenção de IPTU
DEFIRO
Em 20/09/2024

Processo n.º 009/011509/2024
Interessado: David Jonas da Silva
Assunto: Isenção de IPTU
DEFIRO
Em 20/09/2024

Processo n.º 009/011624/2024
Interessado: Sônia Maria do Socorro Fernandes
Assunto: Isenção de IPTU
INDEFIRO
Em 20/09/2024

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

CISPBAF – Consórcio Intermunicipal 
de Segurança Pública da Baixada Fluminense

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Governo

PUBLICADO. EM B.OLETIM OFICIAL
w  r e j s  i o i m i â  

_________

PORTARIA N° 00102/SMG - DPE/2024

No uso de suas atribuições legais 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

RESOLVE:

Ait. Io - DESIGNAR como Gerente/Fiscais/Suplentes do contrato abaixo descriminado, para realizar a fiscalização e 
acompanhamento da execução, a saber:

N° PROCESSO 003/000424/2024
TIPO DE 
CONTRATO

EMPENHO/AFO

CPF/CNPJ 16.813.260/0001-16
CONTRATADO RCB SOLUÇÕES.COM COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME
OBJETO DO 
CONTRATO

AQUISIÇÃO DE CAIXA DE ARQUIVO BOX

VALOR RS R$ 18.000,00

SERVIDOR MATRÍCULA CPF FUNÇÃO
SUANE MENEZES DE SOUZA 41.129-9 094.969.527-04 GERENETE FISCAL
SELMA REGIS DA SILVA 07.938-6 852.295477-15 FISCAL
BARBARA PEREIRA DUCLOS 37.755-4 117.014.857-37 FISCAL
JORGE SILVA DE MELLO 37.646-9 712.429.457-68 SUPLENTE

Alameda Esmeralda, 206 - Jardim Primavera - CEP 25215260 
Duque de Caxias/RJ - CNPJ 29.138.328/0001-50 

Tel: (21) 2773-6200 - www.duquedecaxias.rj.gov.br

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

CCIISSPPBBAAFF Consórcio Intanmunicípal 
de Segurança Pública 
da Baixada Fluminense

EXTRATO DO TERMO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 

ESPÉCIE

TERMO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO n9 01-002/2024, oriundo do Pregão Eletrônico n9 90001/2024 do 

Tipo Menor Preço Global com base na Lei Federal n9 14.133 de 2021, conforme constante no Processo 

Administrativo n9 SE/001/2024.

PARTES

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DA BAIXADA FLUMINENSE e, do outro lado, 

COMTEX INDUSTRIA E COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA., inscrita no CNPJ sob o n9 

02.408.485/0001-82, neste ato representada pelo Sr. ALEXANDRE AMARAL DE MOURA, inscrito no CPF 

sob o n9 900.481.487-68.

OBJETO

O objeto do presente Termo é a contratação de Serviços de Engenharia de Gestão, Supervisão, 

Suporte Técnico, Manutenção Preventiva, Corretiva e Evolutiva em Todo o Sistema de Vigilância e 

Monitoramento Digital, Sistema de Visualização e Plataforma de Integração, Comando e Controle e 

Gestão e Dados, solução de automação de áudio, infraestrutura interna de T.l, rede de comunicação 

externa e prestação de serviço de Suporte Operacional para o Centro de Comando e Controle da 

Baixada Fluminense -  CICC-BF, conforme descrição constante no Processo Administrativo n9 

SE/001/2024. O valor global deste Contrato é de R$ 10.049.000,00 (dez milhões e quarenta e nove 

mil reais), conforme Termo de Adjudicação/Homologação do Pregão Eletrônico n9 90001/2024. A 

despesa parcial decorrente deste Termo, será coberta pela Nota de Empenho:

N ° D A T A V A LO R U N ID A D E F U N Ç Ã O S U B -F U N Ç Ã O P R O G R A M A A Ç Ã O ELE M EN T O FO N T E

02 1 7 /0 9 /2 0 2 4
R$

3 .3 5 0 .0 0 0 ,0 0
1002 04 122 0001 2102 3 .3 .9 0 .3 9 .0 0 18 80

DATA DE ASSINATURA: Duque de Caxias, 17 de setembro de 2024.

Alameda Esmeralda, r»2 206, Jardim Primavera 
CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxias/RJ 

www.duquedecaxias.rj.gov.br

CCIISSPPBBAAFF Consórcio Intermunicipal 
de Segurança Publica 
da Baixada Fluminense

Número do Processo Administrativo SE/001/2024

Modalidade da Licitação Pregão Eletrônico 90001/2024

Tipo de Licitação Menor Preço Global

Espécie do Contrato TERMO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

Data de assinatura 17/09/2024

Prazo 12 (doze) meses

Valor global R$ 10.049.000,00 (dez milhões, quarenta e nove 
mil reais)

Número, data e valor do Empenho
Nota de Empenho n2 02, emitida em 
17/09/2024, no valor de R$ 3.350.000,00 (três 
milhões e trezentos e cinquenta reais)

Dados secundários .

;  /

O objeto do presente Termo é a contratação de 
Serviços de Engenharia de Gestão, Supervisão, 
Suporte Técnico, Manutenção Preventiva, 
Corretiva e Evolutiva em Todo o Sistema de 
Vigilância e Monitoramento Digital, Sistema de 
Visualização""^ Plataforma de Integração, 
Comando e Controle e Gestão e Dados, solução 
de^utomação de áudio, infraestrutura interna 
,cle T.l, rede de yiomunicação externa e 
prestação de serviço de Suporte Operacional 
para o Centro de/ Comando e Controle da 
Baixada Fluminense -  CICC-BF.

CONSORCJO INTERMUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA DA BAIXADA 
TLUMINENSE - CISPBAF DOUGLAS RHANIERI

Secretário Executivo
MACHADO DOS SANTOS

_  ftj&RMi e____

Alameda Esmeralda, ns 206, Jardim Primavera 
CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxias/RJ 

www.duquedecaxias.rj.gov.br
PUBLICADO EM BOLETIM O FIC IA L 
«‘JM L DDEEááLL//ffllii//22  ppyy



5
BOLETIM OFICIAL nº 7496

Quarta-feira
25 de Setembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

CPL – Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Rua Alameda Esmeralda n° 206 
Jardim Primavera 
Duque de Caxias RJ.
Setor de Licitações
Comissão de Cadastro de Fornecedores

Duque de Caxias, 13 de setembro de 2024.

Autorizo a inscrição da Pessoa Jurídica, SEEL SERVIÇOS 
ESPECIAIS DE ENGENHARIA LTDA, CNPJ N° 72.030.927/0001-85 no 
CADASTRO DE FORNECEDORES E PRESTADORES DE SERVIÇOS
desta Prefeitura, conforme o parecer n° 014/2024 da Comissão Especial.

-iJtÚLCU  Q M j CU<CLU ltO .U ^ 1 3S . Q3f - 3  
Leticia Albuquerque Borja 

Presidente da Comissão Especial de Cadastro

Ao Boletim Oficial

Após a Comissão de Cadastro para providências

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL 
N® TOC DE bl O) i20^

t
 PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

Rua Alameda Esmeralda n° 206 
Jardim Primavera 
Duque de Caxias RJ.
Setor de Licitações
Comissão de Cadastro de Fornecedores

Autorizo a inscrição da Pessoa Jurídica, ARTELAGOS ARTEFATOS 
DE CONCRETRO LTDA, CNPJ N° 39.845.656/0001-40 no CADASTRO DE 
FORNECEDORES E PRESTADORES DE SERVIÇOS desta Prefeitura, 
conforme o parecer n° 015/2024 da Comissão Especial.

Duque de Caxias, 10 de setembro de 2024.

Leticia Albuquerque Borja 
Presidente da Comissão Especial de Cadastro

Ao Boletim Oficial

Após a Comissão de Cadastro para providências

PU8UCAD0 EM BOLETIM OFICIAI 
2 2 M L  «  a s . o g  : 2H

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Rua Alameda Esmeralda n° 206 
Jardim Primavera 
Duque de Caxias RJ.
Setor de Licitações
Comissão de Cadastro de Fornecedores

Duque de Caxias, 10 de setembro de 2024.

Autorizo a inscrição da Pessoa Jurídica, CONSTRUTORA CMB 
LTDA - EPP, CNPJ N° 38.082.200/0001-03 no CADASTRO DE 
FORNECEDORES E PRESTADORES DE SERVIÇOS desta Prefeitura, 
conforme o parecer n° 016/2024 da Comissão Especial.

O tfóxa . Oi L í t a r t L U f r ^ u  B & V ytx )
Leticia Albuquerque Borja 38- CS# -3. 

Presidente da Comissão Especial de Cadastro

Ao Boletim Oficial

Após a Comissão de Cadastro para providências

PU8UCAD0 EH BOLETIM OFICIAL

N*_H2L

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.° ^ 5  /SMA/2024

A SUBSECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA

PREFEITURA DE DUQUE DE CAXIAS, usando de atribuição legal, com fundamento do disposto no 

inciso IV do artigo 28 da Lei n.° 1.506 de 14 de janeiro de 2000 e, tendo em vista o Memorando n.° 

000946/SMA-CPA/2024, da Comissão de Promoção, datado de 02 de setembro de 2024.

RESOLVE:

Art. l.° - Ficam promovidos, obedecido o critério “Tempo de Serviço”, os servidores 

integrantes do Anexo Único a que se refere a presente Portaria, na forma do disposto no referido Anexo.

Art. 2.° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo os 

efeitos financeiros a partir de 01 de setembro de 2024.

Art. 3.° - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, em ljJU/)VlU*L£____ de 2024-

IRACEMA MELLO BITTENCOURT O L IV E I|U V :> Ú ^ 
Subsecretária ’

PU8ÜCAD0 EM BOLETIM OFICIAL
DRH/SMA

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO

t  ESTADO DO RIO DE JAN EIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
SECRETARIA  M U N ICIPA L DE AD M IN ISTRAÇÃO  
COMISSÃO DE PROMOÇÃO

Relação de funcionários a que se refere a Lei n2 1070/1991 
que tem direito a promoção por Tempo de Serviço, 
agosto/2024 a contar de 01 de setembro de 2024

Matrícula Nome Função Nível
345229 SAMA DE BRITO PAIVA Estimulador lnfantil(Classe C) 18
129818 RONISE FERREIRA DA SILVA Prof. Especialista (Classe F) 9
129844 ROSEMARY PEREIRA MATTOS CARDOSO Prof. Especialista (Classe G) 10
129856 JUVANEIDE REBOLO BARBOSA Prof. Especialista (Classe G) 9
129911 MARCIA ANDRÉA FERREIRA Prof. Especialista (Classe G) 10
179356 SIMONE VILELA ARAGAO Prof. Especialista (Classe G) 10
129595 FERNANDO ANTONIO LOPES Prof. 1 Cias F(L.PIena) 9
129624 GIVALDO VIEIRA FAUSTINO Prof. 1 Cias F(L.PIena) 9
129674 ALVARO FELIPE COSTA MENDONÇA Prof. 1 Cias F(L.PIena) 9
129765 ANA LILIA COSTA DOS ANJOS Prof. 1 Cias F(L.PIena) 9
129650 MARTA GONÇALVES VASCONCELOS Prof. 1 Cias G(Pos-Gra) 10
129715 CIRLEA CORRÊA CARDOZO Prof. 1 Cias G(Pos-Gra) 10
129777 ALZEMIRO TINOCO LUZ Prof. 1 Cias G(Pos-Gra) 10
129832 LUCIANA FRAGOSO DA SILVA NAHUR Prof. 1 Cias G(Pos-Gra) 10
129533 AUREA MARIA BEZERRA MACHADO Prof. 1 Classe l(Doutorado) 12
129399 MARCIA CRISTINA CONSTANTE DOS SANTOS Prof. II (Classe F - L.PIena) 9
129454 MARIUSA DE FATIMA AURORA DA SILVA Prof. II (Classe F - L.PIena) 9
129466 ADENICE MACHADO JACINTO Prof. II (Classe F - L.PIena) 9
129375 ELZA MARIA DA SILVA FERNANDES Prof. II (Classe G - Pos-Gra) 10
129442 SHIRLEY SANTOS DA SILVA MOREIRA Prof. II (Classe G - Pos-Gra) 10

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PUBüCADO EM 801ETIM OFICIAL
N° ^  £ /

PORTARIA N.° /SMA/2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, nos termos do 
Decreto n.° 6926 de 10 de janeiro de 2018,

RESOLVE:

AUTORIZAR A SUBSTITUIÇÃO, a contar de 18 de setembro de 2024, da servidora ROSENIR DE 

OLIVEIRA BRANDÃO ALMEIDA pela servidora JULIA FELIX DA COSTA, ambas de Nova Iguaçu, 

na permuta com a servidora EUGENIE WIENEN MENDITI LISBOA DA SILVA, matrícula n.° 03.299-8, 

desta Prefeitura em conformidade com o Processo Administrativo n.° 50.395/2018, com prazo de até 31 de 

dezembro de 2024.

V,
Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 0  7 2024.

.../apl
DCA/SM A

FRANCISCO COSTA KLAYN
Secretário Municipal de Administração



6
BOLETIM OFICIAL nº 7496

 Quarta-feira
25 de Setembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE OBRAS E DEFESA CIVIL

ESPÉCIE:

PARTES:

OBJETO:

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO |\j0 j ç  io°i í203-M

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 1 V ^

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DEFESA CIVIL

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

Termo de Ajuste de Contas, conforme processo 

administrativo n° 013/000816/2024.

Município de Duque de Caxias, representado pela 

Secretaria Municipal de Obras -  EETR JARDIM 

GRAMACHO S/A

Pagamento da Importância de R$ 7.064.582,70 (Sete 

milhões e sessenta e quatro mil e quinhentos e oitenta 

e dois reais e setenta centavos), à ETR JARDIM 

GRAMACHO S/A, reconhecida a dívida pelo 

MUNICÍPIO, referente ao atendimento de assistidos 

alcançados pela instituição, no período 01/07/2024 a 

31/07/2024, conforme nota fiscal as fls. 591 e 

autorizo as fls: 135, respectivamente.

Duque de Caxias,___ de___________ de 2024.

JOAO MARCOS 
FRAUCHES 
NUNES:145782 
28738

Assinado de forma 
digital por JOAO 
MARCOS FRAUCHES 
NUNES:14578228738 
Dados: 2024.09.23 
11:05:56 -03'00'

Eng João Marcos Frauches Nunes
Superintendente Executivo de Obras 

Mat. n° 38.801-7

VALRER 
RODRIGUES 
JANUARIO:1287466 
8770

Assinado de forma digital 
por VALBER RODRIGUES 
J ANUARIO:1 2874668770 
Dados: 2024.09.23 11:06:16 
-03'00'

Eng Valber Rodrigues Januario
Secretário Municipal de Obras e Defesa Civil 

Mat. n° 35.177-6

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PUBLICADO m BOLETIM OFICIAI
r  Mnd 8E

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA N°. 053/2024/GS

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais conferida pela Lei Orgânica do Município de Duque de Caxias,

RESOLVE:

A lt 1o - PRORROGAR por 24 meses, a vigência do Processo 

Seletivo Simplificado para Contratação Temporária de Profissionais na Área da 

Educação, referente ao Edital n°. 001/2022, cuja finalidade visa o atendimento às 

necessidades da Secretaria Municipal de Educação e suas Unidades Escolares, 

conforme previsão legal.

Art. 2o - As demais condições previstas em Edital permanecem

inalteradas.

Art. 3o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e 

com efeitos retroativos à 20 de Agosto de 2024.

Duque de Caxias, 23 de setembro de 2024.

iW W
IRACEMA MEDEIROS DA COSTA SILVA

Secretária Municipal de Educação 
MAT. 39.732-6

PUBUCADO EU ÕOUTIM dRClAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

ESPÉCIE: Termo de Ajuste de Contas n° 033/2024, especificado no 

livro n° 001, conforme processo administrativo n° 010/002961/2024.

OBJETO: Pagamento da importância de R$ 275.748,42 (Duzentos e setenta e cinco mil 

setecentos e quarenta e oito reais e quarenta e dois centavos) nos termos do Decreto 

6260/2013, reconhecida a dívida pelo MUNICÍPIO em favor do credor supracitado, em razão 

prestação de serviços de preparo de alimentação escolar, incluindo o fornecimento, logística, 

transporte e distribuição dos gêneros alimentícios, insumos e abastecimento de gás, GLP, 

mão de obra treinada para o armazenamento, preparo dos gêneros alimentícios e distribuição 

da alimentação escolar aos alunos regularmente matriculados nas unidades desta Rede 

Pública Municipal de Ensino e supervisão, reposição e complementação dos equipamentos e 

utensílios, bem como a manutenção preventiva e corretiva destes, no período 13 a 31 de julho 

de 2024.

PARTES: MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, representado pela 
Secretaria Municipal de Educação e a COMERCIAL MILANO 
BRASIL LTDA.

Duque de Caxias, 20 de setembro de 2024.

publicado m a o ™  m m  
Nc >/°3

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA

Processo n°. 013/000603/2024 

Interessado: Secretaria Municipal de Educação 

Modalidade de Licitação: Concorrência n° 90032/2024 

Assunto: Adjudicação e Homologação

Objeto da Licitação: Projeto de Implantação de Escola Padrão UFRJ adaptada no bairro Xerém, 

conforme especificações e quantidades estabelecidas no Projeto Básico e Memorial Descritivo, 

assim como no Edital, seus Anexos e Termo de Julgamento.

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente da Secretaria 

Municipal de Educação, com base no artigo da Lei n° 14.133/21, bem como o Decreto Municipal n° 

8.641/2024, resolve:

ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente licitação referente ao processo administrativo n°. 

013/000603/2024, na modalidade concorrência sob o n°. 90032/2024, conforme os termos do art. 71 da 

Lei n° 14.133/2024 e determinação prevista no art. 15 do Decreto Municipal n° 8.641/2024, tendo como 

objeto a contratação de empresa especializada para projeto visando de Escola Padrão UFRJ adaptada 

no bairro Xerém, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Projeto Básico e Memorial 

Descritivo, assim como no Edital, seus Anexos e Termo de Julgamento, em favor da empresa M ASTER 

COM ÉRCIO S E SER V IÇ O S LTDA, inscrita no CNPJ n° 20.010.416/0001-06 no valor de 

R$ 13.113.384,96 (treze milhões, cento e treze mil, trezentos e oitenta e quatro reais e noventa e seis 

centavos), conforme condições e especificações estabelecidas no edital e seus anexos, com base na ata 

de sessão de julgamento acostada aos autos pela comissão de julgamento do presente certame, das 

propostas de preços e habilitação. O presente processo administrativo foi norteado pelos pareceres e 

notas técnicas expedidos pela D. Procuradoria Geral do Município de Duque e Secretaria Municipal de 

Controle Interno, que seguem devidamente acostados ao processo licitatório, bem como demais 

procedimentos extraídos do Termo de Julgamento de responsabilidade do agente de contratação.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Concorrência n°. 90032/2024

IRACEMA MEDEIROS DA COSTA SILVA
Secretária Municipal de Educação 

Mat.: 39.732-6



7
BOLETIM OFICIAL nº 7496

Quarta-feira
25 de Setembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Secretaria de
Educação ■BtlCADO EM BOLETIM OfiCIAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA

Processo n°. 013/000688/2024 

Interessado: Secretaria Municipal de Educação 

Modalidade de Licitação: Concorrência n° 90034/2024 

Assunto: Adjudicação e Homologação

Objeto da Licitação: Projeto de Implantação de Escola Padrão UFRJ adaptada no bairro Jardim 

Primavera, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Projeto Básico e Memorial 

Descritivo, assim como no Edital, seus Anexos e Termo de Julgamento.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Concorrência n°. 90034/2024

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente da Secretaria 

Municipal de Educação, com base no artigo da Lei n° 14.133/21, bem como o Decreto Municipal n° 

8.641/2024, resolve:

ADJUDICAR e HO M OLOG AR a presente licitação referente ao processo administrativo n°. 

013/000688/2024, na modalidade concorrência sob o n°. 900324/2024, conforme os termos do art. 71 da 

Lei n° 14.133/2024 e determinação prevista no art. 15 do Decreto Municipal n° 8.641/2024, tendo como 

objeto a contratação de empresa especializada para projeto visando de Escola Padrão UFRJ adaptada 

no bairro Jardim Primavera, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Projeto Básico e 

Memorial Descritivo, assim como no Edital, seus Anexos e Termo de Julgamento, em favor da empresa 

AGABO  CO M ERC IO  E SE R V IÇ O S  LTDA, inscrita no CNPJ n° 04.874.449/0001-30 no valor de 

R$ 13.944.536,58 (treze milhões, novecentos e quarenta e quatro mil, quinhentos e trinta e seis reais e 

cinquenta e oito centavos), conforme condições e especificações estabelecidas no edital e seus anexos, 

com base na ata de sessão de julgamento acostada aos autos pela comissão de julgamento do presente 

certame, das propostas de preços e habilitação. O  presente processo administrativo foi norteado pelos 

pareceres e notas técnicas expedidos pela D. Procuradoria Geral do Município de Duque e Secretaria 

Municipal de Controle Interno, que seguem devidamente acostados ao processo licitatório, bem como 

demais procedimentos extraídos do Termo de Julgamento de responsabilidade do agente de 

contratação.

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
...BE

PPOORRTTAARRIIAA  NN°°223300  //SSMMSSDDCC//22002244..

OO  SSEECCRREETTÁÁRRIIOO  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  SSAAÚÚDDEE  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  DDUUQQUUEE  DDEE  CCAAXXIIAASS,,
no uso de suas atribuições legais,

Considerando o inciso III, do art.2°, da Lei Municipal 3.133, de 01 de abril de 2021; 

RREESSOOLLVVEE::

Art. 11oo  - DDEESSIIGGNNAARR  como Agente Autorizado Credenciado do Suprimento de Fundos 
abaixo descriminado, descredenciando: MARTA CORRÊA DA COSTA .

NNOOMMEE:: André Luís Da Rocha.
CCAARRGGOO:: DIRETORA GERAL DO HOSPITAL INFANTIL ISAMÉLIA DA 

SILVEIRA
MMAATTRRÍÍCCUULLAA:: 22.245-2
CCPPFF:: 797.703.207-49
CCÓÓDDIIGGOO  DDAA 
UUNNIIDDAADDEE

SMS02

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Duque de Caxias, 23 de setembro de 2024.

Matrícula 23.098-0

Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 
CEP 25215-265Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50Tel: (21) 2773-6329 
superintendenciaexecutiva@duquedecaxias.rj.gov.br 

www.duquedecaxias.ri.gov.brl

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA N°231 /SMSDC/2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS,
no uso de suas atribuições legais,

Considerando o inciso III, do art.2°, da Lei Municipal 3.133, de 01 de abril de 2021; 

RESOLVE:

PUBLICADi
N°

) Bii P/ '1 i ÜfíCíAL

Art. 1  ̂ - DESIGNAR como Agente Autorizado Credenciado do Suprimento de Fundos abaixo 
descriminado, descredenciando: JULIENE VASCONCELOS DE OLIVEIRA PINHEIRO

NOME: Margareth Araújo Tomas .
CARGO: DIRETORA TÉCNICA DO CENTRO DE REFERÊNCIA E 

ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAUDÉ DA MULHER.
MATRÍCULA: 13760-7
CPF: 072.776.477-26
CÓDIGO DA 
UNIDADE

SMS06

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Duque de Caxias, 23 de setembro de 2024.

) \

CÉLIA SERRANO
Secretária Municipal de“Saúde 

Matrícula 23.098-0

\y v J 2 — '

ILVA

Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 
CEP 25215-265Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50Tel: (21) 2773-6329 
superintendenciaexecutiva@duquedecaxias.rj.gov.br 

www.duguedecaxias.ri.gov.brl

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde

Processo n° 014/002920/2024 FL:

Nos termos do Decreto 8.641, 2 de janeiro de 2024, AUTORIZO o pagamento do 

Administrativo acima mencionado no valor de R$ 1.029.389,45 (um milhão, vinte e nove mil, 

trezentos e oitenta e nove reais e quarenta e cinco centavos), referente à Nota Fiscal n°: 2149 de 

02/09/2024, associado à prestação de serviços no período de agosto/2024, apresentada pela empresa 

DUC GÁS EQUIPAMENTOS DE SOLDAS LTDA, que tem como objeto a prestação de serviços 

de locação e instalação dos equipamentos de Tanques e Cilindros de Oxigênio com manutenção 

preventiva e corretiva na rede de fornecimento dos gases, fornecimento e envasamento no 

Hospital Adão Pereira Nunes, em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, 

lastreado no Termo de Prestação de Serviços n° 01-022/2022, Io Termo Aditivo n° 03-059/2022, 2o 
Termo Aditivo n° 03-036/2023 e 3o Termo Aditivo n° 03-051/2024.

O exame da documentação associada ao presente pleito, nos termos do decreto supracitado, no 

âmbito das responsabilidades desta Secretaria Municipal de Saúde, foi considerado SEM RESSALVAS.

1. Nota Fiscal n° 2149 atestada por Warllisson Fernandes, 

mat. 39773-3 e Célia de Fátima Guerra, Mat. 37774-0.

2. Relatório assinado por Célia de Fátima Guerra, Mat. 

37774-0.

''UWJCADO EM 80LETIM Of ICIAl

Duque de Caxias (RJ), 24 de setembro de 2024.
Assinado de forma digital por

CELIA SERRANO DA cel iaserranoda
5ILVA:39251500215

SILVA:3925 1 50021 5 Dados: 2024.09.24 10:34:40
-03'00'

Célia Serrano da Silva

Secretária Municipal de Saúde 

Mat. 23098-0

Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 
CEP 25215-265Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50Tel: (21) 2773-6254 
fms@duquedecaxias.jj .gov.br 
www.duquedecaxias .ri. gov.br



8
BOLETIM OFICIAL nº 7496

 Quarta-feira
25 de Setembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Secretaria Municipal de Saúde

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

ESPÉCIE:
Termo de Ajuste de Contas n° 282/2024, encartado às fls 842/844, especificado no Livro n °  

02/2024/SMS, conforme procedimento administrativo n° 014/002029/2024.

PARTES:
O Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e RENOVE 

SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA.

O presente TERMO tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância de R 49.563,10 
(quarenta e nove mil, quinhentos e sessenta e três reais e dez centavos), reconhecida a dívida 

pelo MUNICÍPIO em favor de RENOVE SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA associados ao objeto de 

prestação de serviços de coleta, transporte e tratamento de resíduo de saúde no Hospital 
Adão Pereira Nunes, referente ao período de maio/2024, para atender as necessidades da 

Secretaria Municipal de Saúde, em conformidade com as especificações constantes no Procedimento 

Administrativo n° 014/002029/2024.

OBJETO:

Duque de Caxias, 17 de Setembro de 2024.

Secretária Municipal de Saúde 

Mat. 23098-0

PUBLÍCADO EM BOLETIM OFICIAL Alam eda James Franco, 03- Jardim Primavera 
CEP 25215-265 Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50 Tel: (21) 2773-6329
fms@duquedecaxias.rj.gov.br
www.duquedecaxias.ri.gov.br

Secretaria Municipal de Saúde

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

ESPÉCIE:
Termo de Ajuste de Contas n° 285/2024, encartado às fls 851/853, especificado no Livro n° 
02/2024/SMS, conforme procedimento administrativo n° 014/002669/2024.

O Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e RENOVE 

SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA.

O presente TERMO tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância de R 51.891,70 

(cinquenta e um mil, oitocentos e noventa e um reais e setenta centavos), reconhecida a dívida 

pelo MUNICÍPIO em favor de RENOVE SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA associados ao objeto de 

prestação de serviços de coleta, transporte e tratamento de resíduo de saúde no Hospital 
Adão Pereira Nunes, referente ao período de julho/2024, para atender as necessidades da 

Secretaria Municipal de Saúde, em conformidade com as especificações constantes no Procedimento 

Administrativo n° 014/002669/2024.

PARTES:

OBJETO:

Duque de Caxias, 18 de Setembro de 2024.

CÉLIA t
Secretária Municipal de Saúde 

Mat. 23098-0

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL 
N° DE 35 / o9/2Q3<f

Alam eda Jam es Franco, 03- Jardim Primavera 
CEP 25215-265 Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50 Tel: [21] 2773-6329
fms@duquedecaxias.rj.gov.br
www.duquedecaxias.rj.gov.br

Secretaria Municipal de Saúde

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS l

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

ESPÉCIE:
Termo de Ajuste de Contas n° 299/2024, encartado às fls 893/895, especificado no Livro n° 
02/2024/SMS, conforme procedimento administrativo n° 014/002572/2024.

O Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e ENDORJ 

SOLUÇÕES LOGÍSTICAS E COMERCIAIS LTDA.

O presente TERMO tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância de R 104.236,00 

(cento e quatro mil, duzentos e trinta e seis reais), reconhecida a dívida pelo MUNICÍPIO em favor 

de ENDORJ SOLUÇÕES LOGÍSTICAS E COMERCIAIS LTDA associados ao objeto de 

fornecimento de materiais médicos e cirúrgicos para atender às necessidades do Hospital 
Municipal Dr. Moacyr Rodrigues do Carmo, referente ao período de 30/07/2024, para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, em conformidade com as especificações constantes 

no Procedimento Administrativo n° 014/002572/2024.

PARTES:

OBJETO:

Duque de Caxias, 19 de Setembro de 2024.

Souioicii ici i v i u i  noipai uti oduut; 
Mat. 23098-0

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
n °j i  d ía s io in m

Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 
CEP 25215-265 Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50 Tel: (21) 2773-6329
fms@duquedecaxias.rj.gov.br
www.duauedecaxias.ri.gov.hr

Secretaria Municipal de Saúde

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

ESPÉCIE:
Termo de Ajuste de Contas n° 302/2024, encartado às fls 902/904, especificado no Livro n° 
02/2024/SMS, conforme procedimento administrativo n° 014/002517/2024.

O Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e PEÇA OIL 

DISTRIBUIDORA LTDA.

O presente TERMO tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância de R 152.988,24 

(cento e cinquenta e dois mil, novecentos e oitenta e oito reais e vinte e quatro centavos), 
reconhecida a dívida pelo MUNICÍPIO em favor de PEÇA OIL DISTRIBUIDORA LTDA associados 

ao objeto de serviços de manutenção preventiva e corretiva com o respectivo 

fornecimento/aplicação de peças e acessórios das viaturas da frota, referente ao período de 

julho/2024, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, em conformidade com 

as especificações constantes no Procedimento Administrativo n° 014/002517/2024.

PARTES:

OBJETO:

Duque de Caxias, 19 de Setembro de 2024.

CÉLIA
Secretária Municipal de Saúde 

Mat. 23098-0

www.duquedecaxias.ri.gov.br

PUBLICADO EM ÔOlÊTiM OfICIAi

ESTADO DO RIO DE JANEIRO -------
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

ESPÉCIE:
Termo de Ajuste de Contas n° 303/2024, encartado às fls 905/907, especificado no Livro n° 
02/2024/SMS, conforme procedimento administrativo n° 014/002112/2024.

PARTES:
O Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e PEÇA OIL 

DISTRIBUIDORA LTDA.

O presente TERMO tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância de R 135.760,81 

(cento e trinta e cinco mil, setecentos e sessenta reais e oitenta e um centavos), reconhecida a 

dívida pelo MUNICÍPIO em favor de PEÇA OIL DISTRIBUIDORA LTDA associados ao objeto de 

serviços de manutenção preventiva e corretiva com o respectivo fornecimento/aplicação de 

peças e acessórios das viaturas da frota, referente ao período de junho/2024, para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, em conformidade com as especificações constantes 

no Procedimento Administrativo n° 014/002112/2024.

OBJETO:

Duque de Caxias, 20 de Setembro de 2024.

SILVA-39251500215 SILVA:39251500215J I L V n . C ^ Z J  l J U U Z I J  Dados:2024.09.20 11:54:33-03'00'

CÉLIA SERRANO DA SILVA

CELIA SERRANO DA ~ e“ da
Assinado de forma digital por 
CELIA SERRANO DA 
SILVA:39251500215

Secretária Municipal de Saúde

Mat. 23098-0

Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 
CEP 25215-265 Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50 Tel: (21) 2773-6329
fms@duquedecaxias.ij.gov.br
www.duQuedecaxias.ri.gov.br

Secretaria Municipal de Saúde

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

EXTRATO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

ESPÉCIE:
Termo de Reconhecimento de Dívida n° 191/2024, encartado às fls 569/571, especificado no Livro n° 
01/2024/SMS, conforme procedimento administrativo n° 014/002765/2023.

O Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e TECBRAS 

SERVIÇOS DE MONITORAMENTO DE SISTEMA DE SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA.

O presente TERMO tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância de R 45.976,16 

(quarenta e cinco mil, novecentos e setenta e seis reais e dezesseis centavos), reconhecida a 

dívida pelo MUNICtPIO em favor de TECBRAS SERVIÇOS DE MONITORAMENTO DE SISTEMA 

DE SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA associados ao objeto de serviços de monitoramento CFTV 

no Hospital Adão Pereira Nunes, referente ao período de Setembro/2023, para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, em conformidade com as especificações constantes 

no Procedimento Administrativo n° 014/002765/2023.

PARTES:

OBJETO:

Duque de Caxias, 18 de Setembro de 2024.

Secretaria iviumcipai ae sauae 

Mat. 23098-0

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
N° DE 3õ loc)l2m

Alam eda James Franco, 03- Jardim Primavera 
CEP 2S215-265 Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50 Tel: (21) 2773-6329 
fms@duquedecaxias.rj.gov.br
www.duquedecaxias.ri.gov.br



9
BOLETIM OFICIAL nº 7496

Quarta-feira
25 de Setembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

* 1 »  CAXIAS
P R E F E I T U R A

Ü Ü  DUOUE DE
m im O  Ei BGLtTll

E  2 ^ 0 3 /2 ^ /

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO

ESPÉCIE

Termo de Credenciamento n9 36-020/2024, oriundo do Chamamento Público n9 001/2024, conforme 

Processo Administrativo n9 014/002283/2024.

PARTES

MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e, de outro lado, RV9 

SOLUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 10.995.651/0001-12, neste ato representada pela Sra. 

HELESANDRA REBEKA DE LIMA ROCHA, inscrita no CPF sob o n9 120.839.997-70.

OBJETO

O objeto do presente Termo é o Credenciamento da RV9 SOLUÇÕES LTDA, para a prestação de serviços 

contínuos de ortodontia, com fornecimento de equipamentos e materiais ortodônticos de caráter 

personalizado e individual na rede municipal de Duque de Caxias, bem como dispõe sobre as regras e 

condições para atendimento dos usuários que buscam por atendimento na rede municipal de saúde, 

oriundo do Chamamento Público n9 001/SMS/2024, conforme o constante no Processo Administrativo n9 

014/002283/2024. O valor global deste Contrato é de R$ 1.314.957,50 (um milhão, trezentos e quatorze 

mil, novecentos e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos). A despesa parcial deste Termo, será coberta 

pela Nota de Empenho:
m DATA VALOR UNIDADE FUNÇÃO SUB-FUNÇÃO PROGRAMA AÇÃO ELEMENTO FONTE

3346 28 /08 /2024 R$ 438.319,17 1491 10 302 0018 2264 3.3.90.39.02 1600

DATA DE ASSINATURA: Duque de Caxias, 28 de agosto de 2024.

MUNICÍPIO DE D U duE DE CAXIAS 
CÉLIA SERRANO DA SILVA

Secretária Municipal de Saúde

W Km m m im iÊKmÊÊÊmm  ^mÊ̂ am m m m m m \mKm W Ê iiÊm m ifÊtm im ÊÊÊÊÊÊÊíÊtÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊm
Alameda Esmeralda, n2 206, Jardim Primavera

CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxias/RJ 
www.duquedecaxias.rj.gov.br

CAXIAS
f S S I P R E F E I T U R A

DUQUE DE

Número do Processo Administrativo 014/002283/2024

Modalidade da Licitação Chamamento Público n9 001/2024

Tipo de Licitação -

Espécie do Contrato Termo de Credenciamento

Data de assinatura 28/08/2024

Prazo 12 (doze) meses

Valor global
R$ 1.314.957,50 (um milhão, trezentos e quatorze 
mil, novecentos e cinquenta e sete reais e 
cinquenta centavos).

Número, data e valor do Empenho

Nota de empenho n9 3346, emitida em 
28/08/2024, no valor de R$ 438.319,17 
(quatrocentos e trinta e oito mil e trezentos e 
dezenove reais e dezessete centavos).

Dados.secundários

O objeto do presente Termo é 0 Credenciamento 

da RV9 SOLUÇÕES LTDA, para a prestação de 

serviços contínuos de ortodontia, com 

fornecimento de equipamentos e materiais 

ortodônticos de caráter personalizado e individual 

na rede municipal de Duque de Caxias, bem como 

dispõe sobre as regras e condições para 

atendimento dos usuários que buscam por 

atendimento na rede municipal de saúde, oriundo 

do Chamamento Público n9 001/SMS/2024, 

conforme 0 constante no Processo Administrativo 

n9 014/002283/2024.

x.Z. \ü ..jU i  í ~,.;j.x . x . * .  . ' 1 i iU c i 1 “  1 ' 1 " in  ' F  «1 r«i!' 11 4 TI 1 Y liit^ iiliftt  fiTtMiHrá^nifív t c ^ P ^ ^ ^

Alameda Esmeralda, n9 206, Jardim Primavera 
CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxias/RJ 

www.duquedecaxias.rj.gov.br

'SSGWSS?

* CAXIAS
P R E F E I T U R A
DUQUE DE

PUBüCADO Em ÔOLETIM QFICIÂL
N* y . DE 2 ^ j ^ j 2 0 j

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO

ESPECIE

Termo de Credenciamento n9 36-021/2024, oriundo do Chamamento Público n9 001/2024, conforme 

Processo Administrativo n9 014/002296/2024.

PARTES

MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e, de outro lado, 

CLINICA DENTARIA ODONTOSUL LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 00.430.874/0001-89, neste ato 

representada pela Sr. ALESSANDRO PINHEIRO DA CAS, inscrita no CPF sob o n9026.846.817-67.

OBJETO

O objeto do presente Termo é o Credenciamento é a prestação de serviços contínuos de ortodontia, com 

fornecimento de equipamentos e materiais ortodônticos de caráter personalizado e individual na rede 

municipal de Duque de Caxias, bem como dispõe sobre as regras e condições para atendimento dos 

usuários que buscam por atendimento na rede municipal de saúde, oriundo do Chamamento Público n9 

001/SMS/2024, conforme o constante no Processo Administrativo n9 014/002296/2024. O valor global 

deste Contrato é de R$ de R$ 1.314.957,50 (um milhão, trezentos e quatorze mil, novecentos e cinquenta 

e sete reais e cinquenta centavos). A despesa parcial deste Termo, será coberta pela Nota de Empenho:

N2 DATA VALOR UNIDADE FUNÇÃO SUB-FUNÇÃO PROGRAMA AÇÃO ELEMENTO FONTE

3347 28 /08 /2024 R$ 438.319,17 1491 10 302 0018 2264 3.3.90.39.02 1600

DATA DE ASSINATURA: Duque de Caxias, 05 de setembro de 2024.

— ......... ....MBBSBMBBBWMBMMWHMWBMWB8BB— BWWBMBMBHBBHBWBWBBHWBWBWW
Alameda Esmeralda, n9 206, Jardim Primavera

CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxias/RJ 
www.duquedecaxias.rj.gov.br

O A X k X A 3

■ P R E F E I T U R A
^  DUQUE DE

Número do Processo Administrativo 014/002296/2024

Modalidade da Licitação Chamamento Público n? 001/2024

Tipo de Licitação -

Espécie do Contrato Termo de Credenciamento

Data de assinatura 05/09/2024

Prazo
12 (doze) meses

Valor global
R$ 1.314.957,50 (um milhão, trezentos e quatorze 
mil, novecentos e cinquenta e sete reais e 
cinquenta centavos).

Número, data e valor do Empenho

Nota de empenho n2 3347, emitida em 
28/08/2024, no valor de R$ 438.319,17 
(quatrocentos e trinta e oito mil e trezentos e 
dezenove reais e dezessete centavos).

Dados secundários

O objeto do presente Termo é o Credenciamento é 
a prestação de serviços contínuos de ortodontia, 
com fornecimento de equipamentos e materiais 
ortodônticos de caráter personalizado e individual 
na rede municipal de Duque de Caxias, bem como 
dispõe sobre as regras e condições para 
atendimento dos usuários que buscam por 
atendimento na rede municipal de saúde, oriundo 
do Chamamento Público n2 001/SMS/2024, 
conforme o constante no Processo Administrativo 
n2 014/002296/2024.

Í«iLU^Matóit«Si f i t í à t í » v É S s I , eia,uu
Alameda Esmeralda, ns 206, Jardim Primavera

CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxias/RJ
www.duquedecaxias.rj.gov.br

SSSíSSSSSSSSJ



10
BOLETIM OFICIAL nº 7496

 Quarta-feira
25 de Setembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

EM BOLETltó OFICIAL

ESTADO DO RIO DE JAN EIRO  
PREFEITURA M U N ICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA  M UN ICIPAL DE SAÚDE

Duque de Caxias, 24 de Setembro de 2024.

Processo n° 014/002516/2024 
Favorecido: ELIANE DE SOUZA SARDINHA 
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação 
Assunto: Homologação
Objeto da licitação: Locação de imóvel, por abrigar a UNIDADE DE BÁSICA DE SAUDE 
- UBS, da Secretaria Municipal de Saúde, situado a Av Presidente Tancredo Neves, n° 
431, Vila Itatiaia, I o Distrito, Duque de Caxias, o local serve como base à assistência aos 
munícipes.

Homologo a presente Licitação referente ao processo administrativo n° 
014/002516/2024, na modalidade Inexigibilidade de Licitação desta Prefeitura 
Municipal para que a adjudicação nele referida produza seus efeitos jurídicos e legais, 
em favor de ELIANE DE SOUZA SARDINHA no valor mensal de R$ 4.000,00 (quatro 
mil reais), com valor global de R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais).

ELIANE DE SOUZA SARDINHA 

CPF N° 326.238.957-91

Valor total: R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais)

HOMOLOGO E RATIFICO

Atenciosamente,

Assinado de form a d ig ita l por 

CELIA SERRANO DA cel ia  serrano  d a
SILVA39251500215

SILVA:39251 50021 5 Dados: 2024.09.24 15:17:09

Célia Serrano da Silva
Secretária Municipal de Saúde

Matrícula 23.098-0

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE CULTURA E TURISMO

RELATÓRIO FINAL DA III CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO BIÊNIO
2024/2026

I -  FICHA DE QUALIFICAÇÃO DO ÓRGÃO RESPONSÁVEL PELO EVENTO:

1. ESTADO E MUNICÍPIO: Duque de Caxias -  Estado do Rio de Janeiro.
2. ÓRGÃO RESPONSÁVEL PELO EVENTO: Secretaria Municipal de Cultura e 

Turismo de Duque de Caxias.
3. ENDEREÇO DO ÓRGÃO RESPONSÁVEL PELO EVENTO: Rua Major Frazão 

n° 52, salas 601 -605, Bairro 25 de Agosto, CEP: 25071-210, Duque de Caxias -  RJ.

II -  FICHA DE QUALIFICAÇÃO DA CONFERÊNCIA REALIZADA:

1. N° E DATA DO DECRETO OU PORTARIA DE CONVOCAÇÃO: Decreto 
Municipal n° 8.743 de 25 de junho de 2024.

2. PERÍODO E LOCAL DE REALIZAÇÃO: Realizada no dia 18 de julho de 2024, 
das 9h às 12h30min, no Auditório Museu Ciência e Vida, localizadop na Rua ailton da 
Costa, S/N, Jardim 25 de Agosto -  Duque de Caxias -  RJ.

3. MUNICÍPIOS ENVOLVIDOS: Duque de Caxias -  RJ.
4. QUANTITATIVO DE PARTICIPANTES: aproximadamente 38 (trinta e oito) 

participantes.
4.1. SOCIEDADE CIVIL: 09 (nove)
4.2. GOVERNAMENTAL: 17 (dezessete)
4.3. CONSELHEIROS MUNICIPAIS DE TURISMO: 12 (doze)

III-IN TRO D U ÇÃ O

A III Conferência Municipal de Turismo de Duque de Caxias foi organizada 

com o objetivo de eleger os membros representantes da sociedade civil, para o 

Conselho Municipal de Turismo para do biênio 2024/2026, e, compartilhar o poder e 

a corresponsabilidade entre o Estado e a Sociedade Civil na elaboração de políticas 

públicas, construindo metas, com vistas ao aprimoramento do Turismo no município 

de Duque de Caxias.

O processo de organização deu-se por meio de articulação entre o Conselho 

Municipal de Turismo e a Secretaria Municipal de Cultura e Turismo de Duque de 

Caxias. O COMTUR elegeu os membros para o Grupo de Trabalho para a 

Organização da III Conferência Municipal de Turismo, conforme Portaria n° 04 de 12 

de abril de 2024, publicada no BO n° 7427 de quinze de abril de 202.4 e Comissão 

Eleitoral para III Conferência Municipal de Turismo,

PUBÜCtôO Bâ BOLETIM OftOlAL

conforme Portaria n° 06 de 13 de maio de 2024 -  publicada no BO 7439 de 
quinze de maio de 2024. Após deliberação, foi publicado Decreto de 
Convocação da III Conferência Municipal de Turismo, expedido pelo Exmo. 
Senhor Prefeito (Decreto municipal n° 8.743, de 25 de junho de 2024, publicado 
no BO n° 7457 de 26 de junho de 2024), bem como, expedida pela Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo as Portarias n° 05 de 13 de maio de 2024, 
publicada no BO 7439 de 15 de maio de 2024, Portaria n° 07 de 22 de maio de 
2024, publicada no BO 7443 de 24 de maio de 2024, Portaria n° 08 de 27 de 
maio de 2024, publicada no BO 7445 de 29 de maio de 2024 e Portaria n° 10 de 
01 de julho de 2024, publicada no BO 7460 de 03.de julho de 2024.

A Conferência contou com a participação de aproximadamente 38 (trinta 
e oito) pessoas, dentre elas 06 (seis) candidatos e suplentes as 08 (oito) cadeiras 
do Conselho Municipal de Turismo e o público de diversos seguimentos 
turísticos e culturais, tais como: representantes da Prefeitura Municipal de 
Duque de Caxias, representante do Museu Ciência e Vida, representante da 
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, representante do SEBRAE e 
Presidente da Associação dos Artesãos e Artistas de Duque de Caxias.

IV -  DESENVOLVIMENTO

Aos dezoito dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, no Auditório 
do Museu Ciência e Vida, localizado na Rua Ailton da Costa, S/N -  Jardim 
Vinte e Cinco de Agosto, Duque de Caxias -  RJ. Os membros da comissão 
Eleitoral e do Grupo de Trabalho para Organização da III Conferência 
Municipal de Turismo encerraram as inscrições e os credenciamentos às lOh. 
Após, iniciou-se a III Conferência Municipal de Turismo de Duque de Caxias, 
para eleger os membros representantes da Sociedade Civil ao Conselho 
Municipal de Turismo -  COMTUR, para o Biênio 2024/2026; a fim de auxiliar 
e indicar as políticas municipais fundamentais relativas ao Turismo e as 
Diretrizes da Gestão de Turismo. A primeira mesa foi composta pela Secretária 
Municipal de Cultura e Turismo e Presidente do Conselho Municipal de 
Turismo -  COMTUR, Sra. Simone Sangelis Donato de Oliveira e pela 
Subsecretária Municipal de Turismo e Cultura e Suplente da Presidente do 
COMTUR Sra. Lídia Santos Malafaia. Após a composição da mesa, seguiu-se 
para execução do Hino Nacional e saudações das componentes, ao final das 
falas das mesmas, desfez a mesa. Prosseguindo, a Dra. Glaudinea Soares de 
Jesus, que faz parte do Jurídico da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, 
iniciou a leitura do Regimento Interno da III Conferência Municipal de Turismo
de Duque de Caxias -  2024, para ciência e aprovação. Ao final da leitura a Dra. 
Glaudinea, passou a palavra para a Subsecretária Municipal de Turismo e 
Cultura e Suplente da Presidente do COMTUR Sra. Lídia Santos Malafaia, que 
imediatamente, indagou à plenária, se havia alguma proposição, como não 
obteve a Presidente suplente Lídia, destacou a ausência de concorrentes para as 
cadeiras do COMTIJR, tendo, somente um candidato, para as mesmas, e que 
dessa forma, se a plenária concordasse, sugeriu, inclusão de um tópico, no 
Capítulo V, Artigo 8o, Parágrafo Único, do Regimento da III Conferência 
Municipal de Turismo, dizendo que, “Na hipótese em que as cadeiras das áreas 
turísticas, não tiverem concorrentes, o candidato será eleito por aclamação. 
Dispensando votação”. Desta forma, por unanimidade a plenária concordou com 
a inclusão e com a certificação após a palestra. Dando continuidade, prosseguiu- 
se para a palestra ministrada pela Professora Isabela Fogaça, da Universidade 
Federal Rural do Rio de Janeiro -  UFRRJ, cujo tema “A importância do Plano 
Municipal de Turismo para o Desenvolvimento do Setor” momento em que a 
palestrante, cumprimentou aos presentes e fez agradecimentos a Secretária 
Simone Sangelis, a Subsecretária Lídia Malafaia, a Turismóloga Marlen 
Ramalho e a toda equipe da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -  
SMCT, pelo convite. Após a palestra, iniciou a apresentação dos candidatos e 
por aclamação, tendo em vista, a alteração do Regimento da III Conferência 
Municipal de Turismo, foram conclamados (as) conselheiros (as) titulares e 
suplentes, em seguida as certificações. A Presidente suplente da III Conferência 
Municipal de Turismo Sra. Lídia Santos Malafaia, encerrou a Conferência às 
12h30min, e eu, Zilma da Conceição Alves, Secretária Executiva do COMTUR, 
lavrei o presente relatório da III Conferência Municipal de Turismo, que segue 
assinado por mim e pela Secretária Municipal de Cultura e Turismo, Sra. 
Simone Sangelis Donato de Oliveira.

Secretária Executiva do Conselho 
Municipal de Turismo 

Matrícula 04904-4
Secretária Municipal de Cultura e 

Turismo
Matrícula 35146-6

RELATÓRIO FINAL DA III CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO BIÊNIO
2024/2026

I -  FICHA DE QUALIFICAÇÃO DO ÓRGÃO RESPONSÁVEL PELO EVENTO:

1. ESTADO E MUNICÍPIO: Duque de Caxias -  Estado do Rio de Janeiro.
2. ÓRGÃO RESPONSÁVEL PELO EVENTO: Secretaria Municipal de Cultura e 

Turismo de Duque de Caxias.
3. ENDEREÇO DO ÓRGÃO RESPONSÁVEL PELO EVENTO: Rua Major Frazão 

n° 52, salas 601 -605, Bairro 25 de Agosto, CEP: 25071-210, Duque de Caxias -  RJ.

II -  FICHA DE QUALIFICAÇÃO DA CONFERÊNCIA REALIZADA:

1. N° E DATA DO DECRETO OU PORTARIA DE CONVOCAÇÃO: Decreto 
Municipal n° 8.743 de 25 de junho de 2024.

2. PERÍODO E LOCAL DE REALIZAÇÃO: Realizada no dia 18 de julho de 2024, 
das 9h às 12h30min, no Auditório Museu Ciência e Vida, localizadop na Rua ailton da 
Costa, S/N, Jardim 25 de Agosto -  Duque de Caxias -  RJ.

3. MUNICÍPIOS ENVOLVIDOS: Duque de Caxias -  RJ.
4. QUANTITATIVO DE PARTICIPANTES: aproximadamente 38 (trinta e oito) 

participantes.
4.1. SOCIEDADE CIVIL: 09 (nove)
4.2. GOVERNAMENTAL: 17 (dezessete)
4.3. CONSELHEIROS MUNICIPAIS DE TURISMO: 12 (doze)

III-IN TRO D U ÇÃ O

A III Conferência Municipal de Turismo de Duque de Caxias foi organizada 

com o objetivo de eleger os membros representantes da sociedade civil, para o 

Conselho Municipal de Turismo para do biênio 2024/2026, e, compartilhar o poder e 

a corresponsabilidade entre o Estado e a Sociedade Civil na elaboração de políticas 

públicas, construindo metas, com vistas ao aprimoramento do Turismo no município 

de Duque de Caxias.

O processo de organização deu-se por meio de articulação entre o Conselho 

Municipal de Turismo e a Secretaria Municipal de Cultura e Turismo de Duque de 

Caxias. O COMTUR elegeu os membros para o Grupo de Trabalho para a 

Organização da III Conferência Municipal de Turismo, conforme Portaria n° 04 de 12 

de abril de 2024, publicada no BO n° 7427 de quinze de abril de 202.4 e Comissão 

Eleitoral para III Conferência Municipal de Turismo,

PUBÜCtôO Bâ BOLETIM OftOlAL



11
BOLETIM OFICIAL nº 7496

Quarta-feira
25 de Setembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

,flf. u u v u t  u t
CAXIAS

EXTRATO DQ TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE BEM PÚBLICO

ESPÉCIE

TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE BEM PÚBLICO N° 02TC -  049/2024, com base na Lei n° 
8.666/93 e no Decreto n° 7130/2019 c/c Decreto n° 7.122/2019, conforme o Processo 
Administrativo n° 011/000459/2024.

MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E 

TURISMO e, do outro lado, como Permissionária GAMA PRODUÇÃO ARTÍSTICA, inscrito no 

CNPJ 299919900001-59, com endereço na Rua Iracema de Alencar, n° 2311, Vila Leopoldina, 

Duque de Caxias - RJ. CEP 25035090. Representado por Leandro da Costa Cunha, brasileiro, 

casado, Produtor, portador da cédula de identidade n° 11470415-8. inscrito no CPF sob o n° 

07837672771, residente domiciliado na Avenida do Parque, n°580, casa 39, Chácaras Arcampo, 

Duque de Caxias - RJ - CEP 25251085

O presente Termo de PERMISSÃO DE USO ONEROSA, em caráter eminentemente precário, de 

Bem Público, das dependências do TEATRO MUNICIPAL RAUL CORTEZ, sendo destinados 

exclusivamente para a realização do ESPETÁCULO “Eu Rio”, espetáculo realizados por artistas, 

grupos artísticos e produtores culturais, pessoa física ou jurídica, sediados em Duque de Caxias 

não enquadrados na categoria 3, conforme o art. 16, inciso IV, do Decreto n° 7.130/2019 c/c 

Decreto n° 7.122/2019, que se realizará nos dia 26 de Julho de 2024, no horário das 20h, conforme 

constante no Processo Administrativo n° 011/000459/2024.

DATA DE ASSINATURA: Duque de Caxias, 24 de Julho de 2024.

PARTES

OBJETO

S IM O N E  S A N  GE  l T O  D E  O L IV E IR A

Secretária Municipal de Cultura e Turismo

Alameda Esmeralda, n° 206, Jardim Primavera
CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxias/RJ
www.duquedecaxias.rj.gov.br

P K t F E i r u f t  A
' . t f  DUQUE DE

*  *  CAXIAS
Número do Processo 
Administrativo

Modalidade da Licitação -

Tipo de Licitação -

Espécie do Contrato TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE BEM PÚBLICO

Data de assinatura

Prazo -

Valor global -

Número, data e valor do _
Empenho

Dados secundários 0  presente Termo de PERMISSÃO DE USO ONEROSA, 
em caráter eminentemente precário, de Bem Público, das 
dependências do TEATRO MUNICIPAL RAUL CORTEZ, 
s,endo destinados exclusivamente para a realização do 
ESPETÁCULO “Eu Rio”, espetáculo realizados por 
artistas, grupos artísticos e produtores culturais, pessoa 
física ou jurídica, sediados em Duque de Caxias não 
enquadrados na categoria 3, conforme o art. 16, inciso IV, 
do Decreto n° 7.130/2019 c/c Decreto n° 7.122/2019, que 
se realizará nos dia 26 de Julho de 2024, no horário das 
20h, conforme constante no Processo Administrativo n° 
011/000459/2024.

Alameda Esmeralda, n° 206, Jardim Primavera
CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxias/RJ
www.duquedecaxias.rj.gov.br

EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE BEM PÚBLICO

ESPÉCIE

TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE BEM PÚBLICO N° 02TC -  059/2024, com base na Lei 
n° 8.666/93 e no Decreto n° 7130/2019 c/c Decreto n° 7.122/2019, conforme o Processo 
Administrativo n° 011/000467/2024.

MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E 

TURISMO e, do outro lado, como Permissionária Anderson Luiz Braga, brasileiro, casado, 

Produtor, portador da cédula de identidade n° 129063475. inscrito no CPF sob o n° 05572508705, 

residente domiciliado na Rua Cincinato de Freitas, n°14, Coqueiral, RJ - CEP 23525150

O presente Termo de PERMISSÃO DE USO ONEROSA, em caráter eminentemente precário, de 

Bem Público, das dependências do TEATRO MUNICIPAL RAUL CORTEZ, sendo destinados 

exclusivamente para a realização do ESPETÁCULO “Frozen -  um espetáculo congelante”, 

espetáculo realizado por artistas, grupos artísticos e produtores culturais, pessoa física ou jurídica, 

não sediados em Duque de Caxias não enquadrados na categoria 6, conforme o art. 16, inciso VI, 

do Decreto n° 7.130/2019 c/c Decreto n° 7.122/2019, que se realizará nos dias 04 de Agosto de 

2024, no horário das 16h, conforme constante no Processo Administrativo n° 011/000467/2024.

DATA DE ASSINATURA: Duque de Caxias, 31 de Julho de 2024.

PARTES

OBJETO

Secretária Municipal de Cultura e Turismo

Alameda Esmeralda, n° 206, Jardim Primavera
CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxias/RJ
www.duquedecaxias.rj.gov.br
Número do Processo 
Administrativo

■ , , , . . Vloda idade da Licitacao -

ip o  de LicitaçÜ -

Espéciedoeonjíatc, TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE BEM PÚBLICO

'Data de assinatura

nu -

Valor global -

Número, data e valor do 
Empenho

“

Dados secundários 0  presente Termo de PERMISSÃO DE USO ONEROSA, 

em caráter eminentemente precário, de Bem Público, 

das dependências do TEATRO MUNICIPAL RAUL 

CORTEZ, sendo destinados exclusivamente para a 

realização do ESPETÁCULO “Frozen -  Um espetáculo 

conyelante”, espetáculo realizado por artistas, grupos 

artísticos e produtores culturais, pessoa física ou jurídica, 

não sediados em Duque de Caxias não enquadrados na 

categoria 6, conforme o art. 16, inciso VI, do Decreto n° 

7.130/2019 c/c Decreto n° 7.122/2019, que se realizará 

nos dias 04 de Agosto de 2024, no horário das 16h, 

conforme constante no Processo Administrativo n° 

011/000467/2024.

P R E F E I T U R A
* DUQUE DE
■' CAXIAS

Alameda Esmeralda, n° 206, Jardim Primavera
CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxias/RJ
www.duquedecaxias.rj.gov.br



12
BOLETIM OFICIAL nº 7496

 Quarta-feira
25 de Setembro de 2024

Boletim Oficial
do Município


